1）利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收

益率。国债收益率的下降会产生精算损失。

2）福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的

选取依据是依据母公司各项福利的历史增长水平和对各项福利增长率的长期预期。若

实际福利增长率水平高于精算假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

本年度本公司聘请了韬睿惠悦管理咨询(深圳)有限公司北京分公司出具了正式的

精算评估报告。

此次评估采用以下精算假设：

精算评估的重大假设 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

折现率(注 1) 2.00% 2.75%

死亡率(注 2) CLA2010-2013 CLA2010-2013

平均医疗费用年增长率(注 3) 6.00% 6.00%

养老福利年增长率(注 4) 0.00% 0.00%

在职员工年离职率(注 5) 3.00% 3.00%

注 1：折现率假设 2.00%

该假设用于对退休人员的未来福利发放现金流以及在职人员未来退休后福利发放

现金流进行贴现计算，以反映其时间价值。

参考依据：根据企业会计准则的要求，折现率应当根据资产负债表日与设定受益

计划义务期限和币种相匹配的国债或活跃市场上的高质量公司债券的市场收益率确

定。本公司决定参考中国国债即期收益率选取恰当的折现率。

注 2：死亡率 CLA2010-2013 中国人身保险业经验生命表 2010-2013

该假设用于对人员个体未来生存概率(死亡概率)进行计算。参考依据：CLA2010-

2013 中国人身保险业经验生命表 2010-2013 为中国保监会发布的最新生命表。

注 3：平均医疗费用年增长率 6.00%

中信海洋直升机股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 71

该假设用于对退休人员及在职人员退休后的单位承担的医疗保险缴费未来增长情

况进行预测。参考依据：参考过去发放情况及医疗费用通胀水平，本公司决定选取 6%

的假设。

注 4：退休人员及在职人员退休后养老福利年增长率 0.00%

该假设用于对退休人员及在职人员未来退休后的退休补贴、专业干部补贴及过节

费未来增长情况进行预测。参考依据：参考公司过去发放情况及未来预期管理安排，

本公司决定选取 0%的假设。

注 5：年离职率 3.00%

该假设用于对在职人员未来离职情况进行预测。参考依据：参考历史数据及未来

预期，本公司决定选取 3%的假设。

主要精算假设敏感性分析结果说明：

精算假设 计划福利义务现值的影响(单位：人民币万元)

折现率+0.25% -922.00

折现率-0.25% 997.00

27.预计负债

项目 年末余额 年初余额 形成原因

直升机寿命件复原费 29,416,820.69  详见附注十三、2.或有事项

合计 29,416,820.69

28.递延收益

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 形成原因

政府补助 29,490,000.00   29,490,000.00
收到与资产相

关的政府补助

合计 29,490,000.00   29,490,000.00

注：2019 年 4 月 30 日，深圳市南山区城市更新和土地整备局及深圳市规划和自然

资源局南山管理局与本公司签订《合作实施南头直升机场 PinS 程序改造项目协议

书》，项目总计 4,180 万元，协议分三期付款，第一期 1,695 万元于 2019 年已经支

付，第二期 1,254 万元于 2021 年支付，第三期 1,231 万元尚未支付，需完成 PinS 程

序全部工作并验收后支付。

中信海洋直升机股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 72

29.股本

项目 年初余额
本年变动增减（+、-）

年末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份

总额
775,770,137.00   775,770,137.00

30.资本公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

股本溢价 1,924,001,704.08   1,924,001,704.08

其他资本公积 20,817,346.29   20,817,346.29

合计 1,944,819,050.37   1,944,819,050.37

中信海洋直升机股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 73

31.其他综合收益

项目
年初

余额

本年所得税前

发生额

本年发生额

年末

余额

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：所得税费

用

税后归属于母

公司

税后归属于

少数股东

一、不能重分类进损

益的其他综合收益
25,492,000.50 -27,850,000.00   -6,962,500.00 -20,135,504.25 -751,995.75 5,356,496.25

其中：重新计量设定

受益计划变动额
25,492,000.50 -27,850,000.00   -6,962,500.00 -20,135,504.25 -751,995.75 5,356,496.25

其他综合收益合计 25,492,000.50 -27,850,000.00   -6,962,500.00 -20,135,504.25 -751,995.75 5,356,496.25

中信海洋直升机股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 74

32.盈余公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

法定盈余公积 349,047,294.51  30,830,617.87   379,877,912.38

合计 349,047,294.51  30,830,617.87   379,877,912.38

根据《中华人民共和国公司法》及本公司章程，本公司按年度净利润的 10%提取法

定盈余公积金，当法定盈余公积金累计额达到注册资本的 50%以上时，可不再提取。法

定盈余公积金经批准后可用于弥补亏损，或者增加股本。本集团 2024 年按净利润的

10%提取法定盈余公积金 30,830,617.87 元。

33.未分配利润

项目 本年 上年

调整前上期末未分配利润 2,006,721,309.11 1,841,492,660.95

调整期初未分配利润合计数

调整后期初未分配利润 2,006,721,309.11 1,841,492,660.95

加：本年归属于母公司所有者的净利润  303,229,956.33 239,123,149.46

减：提取法定盈余公积 30,830,617.87 23,469,450.74

应付普通股股利  63,380,420.19 50,425,050.56

本年年末余额 2,215,740,227.38 2,006,721,309.11

根据 2024 年 4 月 15 日股东大会决议，本公司向全体股东派发现金股利，每 10

股派发人民币 0.817 元现金红利（含税），按照已发行股份 775,770,137 股计算，共

计人民币 63,380,420.19 元。

34.营业收入、营业成本

（1）营业收入、营业成本

项目
本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 2,145,993,867.84 1,657,518,920.64 1,950,008,380.88 1,543,619,900.54

其他业务 17,328,109.75 7,330,846.20 19,703,146.22 9,329,371.79

合计 2,163,321,977.59 1,664,849,766.84 1,969,711,527.10 1,552,949,272.33

（2）主营业务收入和主营业务成本情况

项目
本年发生额 上年发生额

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

通 航 运 输 2,128,972,380.68 1,642,409,497.95 1,910,555,142.93 1,507,107,361.98

中信海洋直升机股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 75

项目 本年发生额 上年发生额

服务

通航维修  17,021,487.16 15,109,422.69 39,342,839.08   36,512,538.56

融资租赁   110,398.87

合计 2,145,993,867.84 1,657,518,920.64 1,950,008,380.88 1,543,619,900.54

（3）其他业务收入和其他业务成本情况

项目
本年发生额 上年发生额

其他业务收入 其他业务成本 其他业务收入 其他业务成本

航材销售 4,595,195.69 4,763,063.39 7,146,000.65 4,688,351.12

培训服务 1,649,402.02 278,173.17 6,324,715.54 519,200.74

租赁服务及其他 11,083,512.04 2,289,609.64 6,232,430.03 4,121,819.93

合计 17,328,109.75 7,330,846.20 19,703,146.22 9,329,371.79

（4）与履约义务相关的信息

项目

履行履

约义务

的时间

重要的支付

条款

公司承诺转让商

品的性质

是否

为主

要责

任人

公司承担

的预期将

退还给客

户的款项

公司提供

的质量保

证类型及

相关义务

通航运输服务
服务提

供时

服务进度结算

收款

主要提供通航运

输服务
是 无 无

通航维修服务
服务完

成时

预付款、交付

验收款

主要对直升机及

部件的修理服务
是 无

服务类质

保

35.税金及附加

项目 本年发生额 上年发生额

印花税 2,080,639.57 849,430.49

房产税 1,127,149.53 809,391.52

城市维护建设税 239,181.25 674,374.37

土地使用税 225,390.63 225,580.47

教育费附加 169,938.75 562,042.50

车船税 33,626.74 36,781.13

其他 14,164.36 6,230.91

合计 3,890,090.83 3,163,831.39

中信海洋直升机股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 76

36.销售费用

项目 本年发生额 上年发生额

职工薪酬费用  6,178,798.39   6,607,386.28

差旅办公费  1,410,856.07   1,931,192.94

交际应酬费  780,520.49   1,067,645.15

折旧费用  17,283.44  18,986.39

交通运输费 1,069.20  9,763.20

其他 858,486.52 233,952.89

合计  9,247,014.11 9,868,926.85

37.管理费用

项目 本年发生额 上年发生额

职工薪酬费用  87,090,503.51   105,269,460.70

差旅办公费  7,929,605.19   9,774,207.37

折旧费和摊销费用  7,441,661.67   8,474,427.31

聘请中介机构费  3,924,196.62   3,405,626.55

租赁费  3,688,184.81   2,878,005.80

劳务派遣费  2,959,548.20   2,323,443.89

水电费  857,865.84   384,245.26

广告及业务宣传费  718,800.46   979,597.15

交通运输费  489,449.77   592,271.55

交际应酬费  473,063.23   288,743.08

修理费  236,503.25   176,238.45

其他  5,013,441.75   3,632,433.59

合计  120,822,824.30   138,178,700.70

38.研发费用

项目 本年发生额 上年发生额

职工薪酬费用 2,826,934.06 6,865,071.81

技术服务费  996,226.42

其他 557,224.89 53,650.08

合计 3,384,158.95 7,914,948.31

中信海洋直升机股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 77

39.财务费用

项目 本年发生额 上年发生额

利息费用  32,970,828.96  32,049,644.96

减：利息收入  25,778,010.47  14,437,806.05

加：汇兑损失  3,780,760.33  10,005,133.19

手续费  1,426,733.99  623,387.94

合计  12,400,312.81  28,240,360.04

40.其他收益

产生其他收益的来源 本年发生额 上年发生额

通用航空发展专项资金补贴 53,138,490.57 46,512,924.52

代扣代缴税款手续费返还 962,678.04 1,177,082.72

增值税即征即退 873,557.41 3,460,247.09

进项税加计抵减  4,880,580.57

其他 467,028.61 3,018,396.39

合计 55,441,754.63 59,049,231.29

41.投资收益

项目 本年发生额 上年发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -2,595,862.10 -174,468.64

处置长期股权投资产生的投资收益  809,220.81

合计 -2,595,862.10 634,752.17

42.信用减值损失

项目 本年发生额 上年发生额

其他应收款坏账损失 -44,642.18 50,084.57

长期应收款坏账损失 -46,427.28 -13,220.71

应收账款坏账损失 3,582,087.68 -10,049,175.15

合计 3,491,018.22 -10,012,311.29

43.资产减值损失

项目 本年发生额 上年发生额

存货跌价损失及合同履约成本减值损失 -14,695,978.40 -406,182.64

合同资产减值损失 -1,092.90 -1,653.78

合计 -14,697,071.30 -407,836.42

中信海洋直升机股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 78

44.资产处置收益（损失以“－”号填列）

项目 本年发生额 上年发生额

持有待售处置组处置收益

非流动资产处置收益 3,593,145.63 23,999,325.42

  其中:未划分为持有待售的非流动资产处置收益 3,593,145.63 23,999,325.42

   其中:固定资产处置收益 3,593,145.63 23,999,325.42

合计 3,593,145.63 23,999,325.42

45.营业外收入

（1）营业外收入明细

项目 本年发生额 上年发生额
计入本年非经常性

损益的金额

固定资产报废利得 34,611.70 17,134.30 34,611.70

空客直升机停飞赔偿款  12,104,480.00

赔偿金  44,548.70

其他  67,284.01  56,798.14  67,284.01

合计  101,895.71  12,222,961.14  101,895.71

46.营业外支出

项目 本年发生额 上年发生额
计入本年非经常性

损益的金额

滞纳金、违约金   967,422.41   96,998.96  967,422.41

非流动资产损毁报废损失  343,528.72   279,980.17   343,528.72

对外捐赠  50,000.00   31,800.00   50,000.00

其他  2,400.22   10,100.00   2,400.22

合计  1,363,351.35   418,879.13   1,363,351.35

47.所得税费用

（1）所得税费用

项目 本年发生额 上年发生额

当年所得税费用 112,056,684.23 73,427,794.11

递延所得税费用 -9,275,571.02 3,428,185.87